CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 287/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS PARA A LYRA MOJIMIRIANA
PELO 38º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO, COMEMORADOS EM 10 DE AGOSTO
DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS
PARA A LYRA MOJIMIRIANA  PELO 38º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO,
COMEMORADOS EM 10 DE AGOSTO DE 2023.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 06 de setembro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
56

/2
02

3
-

06
/0

9/
20

23
 -

 1
0:

54
 -

 F
11

X
-2

3Z
W

-H
6R

N
-3

79
H

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

História

As primeiras reuniões para a formação da Banda Lyra, fundada pelo maestro
Carlos Lima, contavam com a participação de voluntários, membros da sociedade civil
e militar do município. Em 22 de outubro de 1985 ocorreu a primeira apresentação
oficial da Banda Lyra no aniversário da cidade.

No desfile cívico, a “Bandinha do Tiro de Guerra”, como era chamada no início,
desceu a Rua Chiquito Venâncio tocando "Cidade Maravilhosa" e "Estão Voltando as
Flores" e, em frente às autoridades, a banda tocou o tradicional "Parabéns pra Você",
em homenagem aos 216 anos de Moji Mirim. Nesta época, atiradores do TG e músicos
se misturavam na corporação. O grupo foi regido pelo seu criador, o maestro Carlos
Lima.

Em 1987, a Banda se estabelece na sede desocupada pela extinta Febem,
cedida pela Prefeitura Municipal de Mogi Mirim e inicia o trabalho de renovação musical
de seus alunos. Desde então, seus programas apresentam frutos de alta qualidade e
despertam talentos entre as crianças, jovens, adultos e idosos da cidade.

Atualmente, a Lyra Mojimiriana desenvolve programas voltados à iniciação e
formação de músicos instrumentistas visando a criação e manutenção de bandas e
orquestras.

Cerca de 1.000 alunos, entre crianças, jovens e adultos – inclusive membros de
grupos de terceira idade, são beneficiados com cursos gratuitos, distribuídos entre
banda, orquestra, fanfarra, violão, corais e classes de musicalização infantil. Também
são beneficiados 500 alunos em seis escolas públicas municipais atendidas pela
entidade, através de um convênio com a Prefeitura de Mogi Mirim.

Em 20 de julho de 2022 foi sancionada a Lei nº 17.554/2022, de autoria do Nobre
Deputado Estadual Barros Munhoz, que declara de Utilidade Pública, a Banda
Musical Lyra Mojimiriana.

Fonte Pesquisa:  https://lyramojimiriana.org.br/

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
56

/2
02

3
-

06
/0

9/
20

23
 -

 1
0:

54
 -

 F
11

X
-2

3Z
W

-H
6R

N
-3

79
H

https://lyramojimiriana.org.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F11X23ZWH6RN379H, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F11X-23ZW-H6RN-379H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
56

/2
02

3
-

06
/0

9/
20

23
 -

 1
0:

54
 -

 F
11

X
-2

3Z
W

-H
6R

N
-3

79
H

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F11X23ZWH6RN379H
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F11X23ZWH6RN379H
		2023-09-06T10:54:24-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura